С О В Е Т   Д Е П У Т А Т О В

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КОЛЕСОВСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
КАБАНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

(МО СП «КОЛЕСОВСКОЕ»)
Р Е Ш Е Н И Е
Тринадцатая сессия четвертого созыва

Очередная
от 26 декабря 2019 года                                                                                                      №  77
Об установлении  налога

на имущество физических лиц

на территории МО СП «Колесовское»
    В  соответствии  с  Федеральным  законом  от  6  октября  2003 года               № 131-ФЗ «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации,  руководствуясь Уставом МО СП «Колесовское»,

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Установить с 1 января 2020 года на территории  МО  СП «Колесовское» налог  на  имущество физических лиц (далее по тексту – налог).

2. Налоговую базу по налогу в отношении объектов налогообложения определять исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.

3. Объектами налогообложения признаются следующие виды имущества:

1) жилой дом;

2) квартира, комната;

3) гараж, машино- место;

4) единый недвижимый комплекс;

5) объект незавершенного строительства;

6) иные здания, строения сооружение, помещение.

Жилые строения, расположенные на земельных участках для ведения личного подсобного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального жилищного строительства, относятся к жилым домам.

4.Налогоплательщиками налога являются физические лица – собственники имущества, признаваемого объектом налогообложения, находящегося на территории МО СП «Колесовское».

5. Объектами налогообложения признается имущество, определенное статьей 401 Налогового кодекса Российской Федерации,  расположенное в пределах территории МО СП «Колесовское».
6. При определении налоговой базы по налогу применять налоговые вычеты в размерах, установленных пунктами 3-6 статьи 403 Налогового кодекса Российской Федерации.
7. Установить следующие ставки налога на  имущество физических лиц:

7.1. 0,3 % в отношении жилых домов; жилых помещений; квартир; объектов незавершенного строительства в случае, если проектируемым назначением таких объектов является жилой дом; единых недвижимых комплексов, в состав которых входит хотя бы одно жилое помещение (жилой дом);

7.2. 0,2 % в отношении гаражей и машино - мест в том числе расположенных в объектах налогообложения; хозяйственных строений или сооружений, площадь каждого из которых не превышает 50 квадратных метров и которые расположены на земельных участках, предоставленных для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства или индивидуального жилищного строительства;

7.3. 2 % в отношении объектов налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации, в отношении объектов налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации а также в отношении объектов налогообложения, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей
7.4. 0,5 % в отношении прочих объектов налогообложения.

8. Льготы по налогу предоставлять в соответствии со статьей 407 Налогового кодекса Российской Федерации.

9. От уплаты налога, кроме граждан, указанных в статье 407 Налогового кодекса Российской Федерации, освободить граждан,  удостоенных  званий «Почетный  гражданин  МО СП  «Колесовское», народных дружинников, участвующих в охране общественного порядка на территории МО СП «Колесовское».

10. Лица, имеющие право на налоговые льготы, указанные в пунктах 7,8 настоящего Решения, самостоятельно представляют в налоговый орган по месту нахождения объекта налогообложения заявление о предоставлении налоговой льготы и документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в срок не позднее 31 декабря года, являющегося налоговым периодом.

11. Уплату налога производить в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
12. Признать утратившим силу после истечения соответствующего налогового периода.:
- Решение Совета депутатов МО СП «Колесовское»  от 19.11.2014 г. № 50 «Об установлении  налога на имущество физических лиц на территории МО СП «Колесовское»;

- Решение Совета депутатов МО СП «Колесовское»  от 28.12.2015 г. № 86 «О внесении изменений в Решение Совета депутатов МО СП «Колесовское» от 19.11.2014 года № 50 «Об установлении  налога на имущество физических лиц на территории МО СП «Колесовское»;

13. Опубликовать настоящее Решение в средствах массовой информации.
14. Настоящее Решение вступает в силу не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее 1 января 2020 года.
15. Контроль  за  исполнением  решения  возложить  на  постоянную  депутатскую  комиссию по экономике, бюджету, налогам и сборам и муниципальной собственности  Совета  депутатов  МО  СП «Колесовское» (Кадырова Е.А.).

Глава
МО СП «Колесовское»                                                            Е.Н. Урлукова
Председатель Совета депутатов                                                И.В. Харина

2